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Vlerésimi i doréshkrimit
Doréshkrimi i paraqitur pér vlerésim i kushtohet nocionit t& sistemit t& rrénjéve, si dhe studimit
t& vetive té tyre. Sistemet e rrénjéve shfaqen natyrshém né klasifikimin e algjebrave dhe

grupeve t€ Liut. Si rezultat, ato jané objekte pothuajse t&€ kudondodhura né fusha t& ndryshme t&
matematikés dhe fizikés teorike.

Punimi master i ka 68 fage dhe literaturén me 8 njési bibliografike. Tema shtjellohet n& katér
kapituj té cilét do t'i pérshkruajmé né vijim.

Né kapitullin e paré jepen pérkufizime t€ sistemit té rrénjéve, ilustrohen né raste t€ ndryshme,

definohen rrénjét e thjeshta dhe grupi i Weylit, bazat dhe gjithashtu punohen disa lema né

lidhje me to, rrénjét pazbérthyeshme e kuptime t€ tjera g€ ndihmojné né kuptim sa mé mir€ té

piesés gé vjen né vazhdim.

Kapitulli i dyté i fokusohet n€ klasifikimin e rrénjéve t& pazbérthyeshme, ku studiohen matrica




e Kartanit, grafet Coxeter e diagramet Dinkin, dhe mé pas jepet teorema e klasifikimit me

diagramet e mundshme Dinkin t& sistemit t& reénjéve, varésisht nga rangu i tij.

N¢ kapitullin e tret¢ studiohet shkrepja e cipave né sisteme té rrénjéve. Aty fillimisht
shqyrtohet loja klasike me shkrepje té ¢ipave né ményré qé t& merret njé kuptim solid i késaj
loje ku s& bashku me t& jepen edhe kuptimet e lidhura ngushté me veté pérkufizimin e lojés,

sikur &shté konfluenca e stabiliteti, lidhshméria dhe pohime né lidhje me to.

Kapitulli i katért thellohet né versionin e lojés sé pérmendur dhe aty shqyrtohet saktésisht
shkrepja e ¢ipave né sisteme té rrénjéve. Aty trajtohen konfluenca e shkrepjes s& gipave
gendrore modulo grupi i Weylit, shkrepja gendrore e pa etiketuar né diagrame té Dinkinit,

shtrirja e shkrepjes sé ¢ipave dhe lidhshméria, etj.

Ky doréshkrim e paraqet njé kontribut té¢ dobishém dhe té ¢mueshém pér komunitetin toné
shkencor, né& prezantimin dhe pérhapjen e ideve té teorisé sé rrénjéve dhe kombinatorikés s&

tyre.

Si pérfundim, komisioni pér vlerésimin e doréshkrimit t& punimit t€ diplomés master me

titull Sistemet e rrénjéve dhe disa veti té tyre

t& kandidatit Albin Kurtaj, konsideron qé doréshkrimi i plotéson kushtet pér t'u pranuar si
punim i masterit. Prandaj, Fakultetit t& Shkencave Matematike Natyrore né Prishting, i
propozon gé ta aprovojé raportin né fjal¢, né ményré q& kandidati Albin Kurtaj, ta vazhdojé
procedurén e paraparé pér mbrojtjen publike.
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